
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE, 
PLANIFICACIÓN TERRITORIAL,  
AGRICULTURA Y PESCA

2896

RESOLUCIÓN de 6 de mayo de 2011, de la Vi-
ceconsejera de Medio Ambiente, por la que se 
acuerda someter a información pública el proyec-
to y estudio de impacto ambiental presentado por 
Lezama Demoliciones, S.L. Para la actividad de 
gestión de residuos peligrosos que promueve en el 
término municipal de Muskiz.

Resultando que la Ley 16/2002, de 1 de julio, de 
prevención y control integrados de la contaminación, 
tiene por objeto evitar o, cuando ello no sea posible, 
reducir y controlar la contaminación de la atmósfe-
ra, del agua y del suelo, mediante el establecimiento 
de un sistema de prevención y control integrados de 
la contaminación, con el fin de alcanzar una elevada 
protección del medio ambiente en su conjunto.

Resultando que en aplicación de lo dispuesto en la 
Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevención y control 
integrados de la contaminación, se somete a autori-
zación ambiental integrada la construcción, montaje, 
explotación o traslado, así como la modificación sus-
tancial, de las instalaciones en las que se desarrollen 
alguna de las actividades incluidas en el anexo 1, re-
sultando que la finalidad de la autorización ambiental 
integrada es establecer todas aquellas condiciones que 
garanticen el cumplimiento del objeto de la norma 
por parte de las instalaciones sometidas a ella, a tra-
vés de un procedimiento que asegure la coordinación 
de las distintas Administraciones Públicas que deben 
intervenir en la concesión de dicha autorización para 
agilizar trámites y reducir las cargas administrativas 
de los particulares.

Resultando que en aplicación de lo dispuesto en 
el artículo 3 del Real Decreto Legislativo 1/2008, de 
11 de enero, por el que se aprueba el Texto Refundi-
do de la Ley de evaluación de impacto ambiental de 
proyectos, los proyectos, públicos y privados, consis-
tentes en la realización de obras, instalaciones o cual-
quier otra actividad comprendida en el anexo I de la 
citada norma deben someterse a una evaluación de 
impacto ambiental en la forma prevista en dicha Ley.

Resultando que se ha iniciado ante este órgano 
ambiental la tramitación relativa a la autorización 
ambiental integrada y evaluación de impacto am-
biental del proyecto de gestión de residuos peligrosos 
que promueve Lezama Demoliciones, S.L. En el tér-
mino municipal de Muskiz, puesto que el proyecto 

Bestelako Xedapenak

INGURUMEN, LURRALDE PLANGINTZA, 
NEKAZARITZA ETA ARRANTZA SAILA

2896

EBAZPENA, 2011ko maiatzaren 6koa, Ingurume-
neko sailburuordearena, Lezama Demoliciones SL 
enpresak Muskizko udalerrian sustatzen duen hon-
dakin arriskutsuak kudeatzeko jarduerari dagokion 
ingurumen baimen bateratua lortzeko aurkeztu 
duen proiektua, eta proiektuak berak ingurumene-
an duen eragina ebaluatzeko azterlana, jendaurrean 
jartzen duena.

Poluzioaren prebentzioari eta kontrol integratua-
ri buruzko uztailaren 1eko 16/2002 Legearen xedea 
atmosferaren, uraren eta zoruaren poluzioa ekiditea 
da, eta hau posiblea ez denean, murriztu eta kontro-
latzea. Horrela poluzioaren prebentzioari eta kontrol 
integratuko sistema bat ezartzen du, ingurumena bere 
osotasunean babesteko.

Poluzioaren prebentzioari eta kontrol integratuari 
buruzko uztailaren 1eko 16/2002 Legeak ezarritako-
ari jarraituz, instalazioen eraikuntzak, muntaiak, usti-
aketak edo lekualdaketek, eta baita funtsezko aldake-
tek ere, ingurumeneko baimen bateratua behar dute, 
baldin eta lege horren I. eranskinean jasota badaude. 
Ingurumeneko baimen bateratuaren helburua araua 
bete behar duten instalazioek bere xedea bete dezaten 
beharrezkoak diren baldintzak ezartzea da, hain zuen, 
baimena ematerakoan parte hartu behar duten He-
rri Administrazio desberdinen lankidetza bermatuko 
duen eta hiritarren administrazio beharrak arintzen 
dituen prozedura baten bitartez gauzatuko dena.

Proiektuek ingurumenaren gainean duten eragina 
ebaluatzeko Legearen testu bateratua onartzen duen 
urtarrilaren 11ko 1/2008 Legegintzako Errege Dekre-
tuaren 3. artikuluak ezarritakoari jarraituz, proeiktu-
ek, publiko zein pribatu izan, obrak, instalazioak edo 
aipatutako I. eranskinean jasotako edozein jarduera 
burutzeko, ingurumenean izan dezaketen eraginaren 
ebaluazioa behar dute, legean adierazitako moduan 
eginda.

Ingurumen organo honetan izapideak hasi dira Le-
zama Demoliciones SL enpresak Muskizko udalerrian 
sustatzen duen hondakin arriskutsuak kudeatzeko 
proiektuari dagokion ingurumeneko baimen bateratua 
lortzeko eta proiektuak ingurumenean duen eragina 
ebaluatzeko, proiektua poluzioaren prebentzioari eta 

EHAA - 2011ko ekainak 1, asteazkena  •  N.º 103 ZK.  •  BOPV - miércoles 1 de junio de 2011

2011/2896 • (1/3)



se encuentra contemplado en el anexo 1 de la Ley 
16/2002, de 1 de julio, de prevención y control inte-
grados de la contaminación y en el anexo I del Real 
Decreto Legislativo 1/2008, de 11 de enero, por el 
que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de eva-
luación de impacto ambiental de proyectos.

Considerando que el procedimiento previsto para 
la obtención de la autorización ambiental integrada 
establece que, una vez completada la documentación 
que debe acompañarse junto con la solicitud, debe 
acordarse la apertura de un periodo de información 
pública que no será inferior a 30 días.

Considerando que el procedimiento de evalua-
ción de impacto ambiental previsto en el Real De-
creto Legislativo 1/2008, de 11 de enero, por el que 
se aprueba el Texto Refundido de la Ley de evalua-
ción de impacto ambiental de proyectos y Real De-
creto 1131/1988, de 30 de septiembre, por el que se 
aprueba el Reglamento para su ejecución, determina 
que el estudio de impacto ambiental será sometido al 
trámite de información pública.

Considerando que la Ley 16/2002, de 1 de julio, 
de prevención y control integrados de la contami-
nación determina que las Comunidades Autónomas 
dispondrán lo necesario para posibilitar la inclusión 
en el procedimiento de otorgamiento de la autoriza-
ción ambiental integrada las actuaciones en materia 
de evaluación de impacto ambiental cuando así sea 
exigible y la competencia para ello sea de la Comu-
nidad Autónoma.

Considerando que, en consecuencia, de conformi-
dad con lo previsto en la Ley 16/2002, de 1 de julio, 
de prevención y control integrados de la contamina-
ción procede acordar la apertura de un único perio-
do de información pública del proyecto de gestión de 
residuos peligrosos que promueve Lezama Demolicio-
nes, S.L. En el término municipal de Muskiz.

Vistos la Ley 3/1998, de 27 de febrero, general de 
protección del medio ambiente del País Vasco; la Ley 
16/2002, de 1 de julio, de prevención y control inte-
grados de la contaminación; el Real Decreto Legisla-
tivo 1/2008, de 11 de enero, por el que se aprueba el 
Texto Refundido de la Ley de evaluación de impacto 
ambiental de proyectos; el Real Decreto 1131/1988, 
de 30 de septiembre, por el que se aprueba el Re-
glamento para su ejecución; el Decreto 629/2009, de 
22 de diciembre, por el que se establece la estructu-
ra orgánica y funcional del Departamento de Medio 
Ambiente, Planificación Territorial, Agricultura y Pes-
ca; la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Proce-
dimiento Administrativo Común, y demás normativa 
de general y especial aplicación,

kontrol integratuari buruzko uztailaren 1eko 16/2002 
Legearen 1. eranskinean eta proiektuek ingurumena-
ren gainean duten eragina ebaluatzeko Legearen testu 
bateratua onartzen duen urtarrilaren 11ko 1/2008 
Legegintzako Errege Dekretuaren I. eranskinean jaso-
tzen baita.

Ingurumeneko baimen bateratua lortzeko aurrei-
kusten den prozeduraren arabera, eskariarekin batera 
aurkeztu behar den dokumentazioa osotu ondoren, 
jendaurrean jarri behar da gutxienez 30 eguneko epe-
an.

Proiektuek ingurumenaren gainean duten eragina 
ebaluatzeko Legearen testu bateratua onartzen duen 
urtarrilaren 11ko 1/2008 Legegintzako Errege Dekre-
tuak eta xedapen hori garatzeko Arautegia onartzen 
duen irailaren 30eko 1131/1988 Errege Dekretuak 
aurreikusten duten prozeduraren arabera ingurume-
naren gaineko eraginaren azterlana jendaurrean jarri 
behar da.

Poluzioaren prebentzioari eta kontrol integratuari 
buruzko uztailaren 1eko 16/2002 Legeak xedatutako-
aren arabera Autonomia Erkidegoek beharrezkoak di-
ren neurriak hartuko dituzte ingurumenaren gaineko 
eragina ebaluatzeko jardunak, derrigorrezkoa direnean 
eta eskumena Autonomia Erkidegoari dagokionean, 
ingurumeneko baimen bateratua emateko prozeduran 
barneratzeko.

Ondorioz, poluzioaren prebentzioari eta kontrol 
integratuari buruzko uztailaren 1eko 16/2002 Legeak 
ezarritakoari jarraituz, Lezama Demoliciones SL en-
presak Muskizko udalerrian sustatzen duen hondakin 
arriskutsuak kudeatzeko proiektua, eta proiektuak 
berak ingurumenean duen eragina ebaluatzeko azter-
lana, jendaurrean jarri behar dira.

Euskal Herriko ingurugiroa babesteko otsailaren 
27ko 3/1998 Lege orokorra; poluzioaren prebentzio-
ari eta kontrol integratuari buruzko uztailaren 1eko 
16/2002 Legea; proiektuek ingurumenaren gainean 
duten eragina ebaluatzeko Legearen testu bateratua 
onartzen duen urtarrilaren 11ko 1/2008 Legegintzako 
Errege Dekretua; xedapen hori garatzeko Arautegia 
onartzen duen irailaren 30eko 1131/1988 Errege De-
kretua; Ingurumen, Lurralde Plangintza, Nekazaritza 
eta Arrantza Saileko egitura organikoa eta funtzionala 
ezartzeko den abenduaren 22ko 629/2009 Dekretua; 
herri-administrazioen araubide juridikoaren eta admi-
nistrazio prozedura erkideari buruzko azaroaren 26ko 
30/1992 Legea, eta oro har eta bereziki aplikagarri 
den araudiak xedatutakoari atxikiz, honako hau,

EHAA - 2011ko ekainak 1, asteazkena  •  N.º 103 ZK.  •  BOPV - miércoles 1 de junio de 2011

2011/2896 • (2/3)



RESUELVO:

Artículo 1.– Someter al trámite de información 
pública por un periodo de 30 días hábiles, a contar 
desde el día siguiente al de la fecha de publicación de 
esta Resolución en el Boletín Oficial del País Vasco y 
en el Boletín Oficial de Bizkaia, el proyecto y estu-
dio de impacto ambiental de la actividad de gestión 
de residuos peligrosos que promueve Lezama Demo-
liciones, S.L. En el término municipal de Muskiz en 
orden a la presentación de cuantas alegaciones se es-
timen oportunas.

Artículo 2.– A efectos de cumplimentar lo previs-
to en el artículo anterior, el proyecto y el estudio de 
impacto ambiental se encontrarán disponibles en la 
sede de la Dirección de Calidad Ambiental del De-
partamento de Medio Ambiente, Planificación Terri-
torial, Agricultura y Pesca del Gobierno Vasco, calle 
Donostia-San Sebastián, 1-2.ª planta, en Vitoria-
Gasteiz y en la Oficina Territorial del Departamento 
de Medio Ambiente, Planificación Territorial, Agri-
cultura y Pesca en Bizkaia, Gran Vía, 85 (Bilbao).

Igualmente y con el fin de facilitar el acceso de los 
ciudadanos a la documentación referida, el expedien-
te mencionado se remitirá al Ayuntamiento de Mus-
kiz para su exposición durante el periodo de infor-
mación pública.

Asimismo la documentación básica del expedien-
te existente en formato electrónico se encontrará a 
disposición de los ciudadanos en la página web del 
Departamento de Medio Ambiente, Planificación Te-
rritorial, Agricultura y Pesca (www.ingurumena.ejgv.
euskadi.net).

En Vitoria-Gasteiz, a 6 de mayo de 2011.
La Viceconsejera de Medio Ambiente,
NIEVES TERÁN VERGARA.

EBAZTEN DUT:

1. artikulua.– Lezama Demoliciones SL enpresak 
Muskizko udalerrian sustatzen duen hondalin arrisku-
tsuak kudeatzeko proiektua, eta proiektuak berak in-
gurumenean duen eragina ebaluatzeko azterlana jen-
daurrean jartzea, ebazpen hau Euskal Herriko Aginta-
ritzaren Aldizkarian eta Bizkaiko Aldizkari Ofizialean 
argitaratzen den hurrengo egunetik hasi eta 30 egun 
balioduneko epean. Epe horretan bidezko iritzitako 
arrazoibideak aurkeztu ahal izango dira.

2. artikulua..– Aurreko artikuluan aurreikusitakoa 
betetzeko, proiektua eta proiektuak berak ingurume-
nean duen eragina ebaluatzeko azterlana Eusko Jaur-
laritzako Ingurumena, Lurralde Plangintza, Nekazari-
tza eta Arrantza Saileko Ingurumenaren Kalitatearen 
Zuzendaritzan egongo da eskuragarri (Donostia kalea, 
1, 2. solairua, Vitoria-Gasteiz), bai eta Ingurumena, 
Lurralde Plangintza, Nekazaritza eta Arrantza Saileko 
Bizkaiko Lurralde Bulegoan (Gran Via, 85 - Bilbao).

Era berean, adierazitako dokumentazioa hiritarrek 
errazago eskura dezaten, aipatutako espedientea Mus-
kizko Udalari bidaliko zaio, horrek espedientea era-
kusteko, jendaurrean jartzeko epean.

Era berean, adierazitako dokumentazioa Inguru-
mena, Lurralde Plangintza, Nekazaritza eta Arrantza 
Sailaren web orrialdean (www.ingurumena.ejgv.euska-
di.net) izango da, hiritarrek errazago eskura dezaten.

Vitoria-Gasteiz, 2011ko maiatzaren 6a.
Ingurumeneko sailburuordea,
NIEVES TERÁN VERGARA.

EHAA - 2011ko ekainak 1, asteazkena  •  N.º 103 ZK.  •  BOPV - miércoles 1 de junio de 2011

2011/2896 • (3/3)


